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        ROMÂNIA 

    JUDEŢUL ALBA 

ORAŞUL OCNA MUREŞ 

      PRIMARUL 

Nr.247 din 28.11.2023  

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE    

cu privire la revizuirea Hotărârii nr. 152/27.07.2023 a Consiliului local al orașului Ocna Mureș 

privind acordarea de înlesniri la plată a creanțelor accesorii datorate bugetului local al orașului 

Ocna Mureș de către persoanele fizice și persoanele juridice 

 

    CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI OCNA MUREŞ, întrunit în şedinţă ordinară  

publică la data de  29.11.2023, ca urmare a emiterii dispoziţiei de convocare nr. 

992/23.11.2023, de către primarul oraşului Ocna Mureş, Silviu Vinţeler. 

 

              Având în vedere: 

      - Referatul de aprobare nr.18497/24.11.2023 al Direcției economice, Serviciul Impozite 

și Taxe Locale care vizează revizuirea hotărârii nr.152/27.07.2023 privind  acordarea de 

înlesniri la plată a creanțelor accesorii datorate bugetului local al orașului Ocna Mureș de 

către persoanele fizice și persoanele juridice; 

   - adresa Instituției Prefectului Județului Alba nr.10560/1/G/SJ/IV.B.10/22.08.2023 

înregistrată la sediul  Primăriei orașului Ocna Mureș sub nr.17814 din 15.11.2023; 

       - Hotărârea nr. 152/27.07.2023 a Consiliului local al orașului Ocna Mureș ; 

       - art.185 alin. (1) lit. b) și alin. (7) din Legea nr. 207/2015, cu aplicarea  art. 1 punctele nr.7-

16, nr.20, nr.27, nr.28, nr.29, nr.33, nr.37 și nr.38 din aceeași lege ; 

    - OUG nr.77/2014  privind procedurile naționale din domeniul ajutorutui de stat, precum și 

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 2l/1996, cu modificările și 

completările ulterioare,  

       - Raportul de specialitate ____________ nr._________________ al Direcției economice;  

 Avizele __________ ale  comisiilor de specialitate nr.1 și nr.2 ale Consiliului local al 

oraşului Ocna Mureş,  

    Ținând cont de prevederile: 

-Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

 -Hotârârea Guvernului nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicarea Legii 
nr.227/2015 privind Codul fiscal 

-art.16 alin. (1) și art.20  alin.(1) lit.b și lit.k din Legea nr.273/2006 privind finanțeIe publice 

locale,cu modificările și completările ulterioare 

-art.129 alin.(4) lit.c, art.136 alin.(1) și art.139 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ. 
          În temeiul  art.129 alin.(1), alin.(4) lit.c), art.136 și art.139 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

     Art. I. Se aprobă revizuirea Hotărârii nr.152/27.07.2023 a Consiliului local al Orașului 

Ocna Mureș, în sensul eliminării acordării de înlesniri la plată a creanțelor (obligațiilor) 

- accesorii (majorări de întârziere calculate pentru neplata în termen a obligațiilor 

principale) datorate bugetului local al orașului Ocna Mureș de către persoanele juridice, și 

anume modificarea art.1 al hotărârii, care va avea următorul cuprins: 

 

     ,, Art.1. Se aprobă PROCEDURA  privind acodarea de înlesniri la plată a creanțelor 

(obligațiilor) - accesorii (majorări de întârziere calculate pentru neplata în termen a 
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obligațiilor principale) datorate bugetului local al orașului Ocna Mureș de către persoanele 

fizice, conform anexei nr.1, atașată prezentei, în următoarele condiții:  

 

a) achitarea integrală, prin orice modalitate prevăzută de lege, începând cu 01.08.2023 până  

la data de 15.12.2023, inclusiv, a tuturor obligațiilor fiscale  și/sau nefiscale principale 

restante, administrate de organul fiscal local  al Orașului Ocna Mureș; 

 

b)  achitarea integrală, prin orice modalitate prevăzută de lege, începînd cu 01.08.2023 până la 

data de 15.12.2023, inclusiv, a tuturor sumelor ce  reprezintă amenzi de orice fel, administrate 

de organul fiscal local al Orașului Ocna Mureș; 

 

c) debitorii persoane fizice să aibă depuse toate declarațiile fiscale până la data depunerii 

cererii de anulare a accesoriilor. Aceasta condiție se consideră îndeplinită şi în cazul în care 

pentru perioadele în care nu s-au depus aceste declarații, obligațiile fiscale au fost stabilite din 

oficiu, de către organul fiscal local al Orașului Ocna Mureș:  

 

d) debitorii persoane fizice depun cererea de acordare a înlesnirilor la plată până la data de 

15.12.2023, inclusiv, sub sancțiunea decăderii. 

 

    În categoria creanțelor fiscale și nefiscale  accesorii (majorări/penalități de întârziere) pentru 

care se aprobă scutirea sunt cuprinse:  

 

a) majorările / penalitățile de întârziere datorate de persoanele fizice pentru neplata la termen a 

obligațiilor fiscale și/sau nefiscale ce se fac venit la bugetul local al orașului Ocna Mureș 

calculate până la data plății integrale a obligațiilor principale restante;  

 

b) majorările / penalitățile de întârziere stabilite prin acte de inspecție fiscală încheiate de către 

inspectorii fiscali sau orice alte organe de control, pentru obligațiile fiscale ce se fac venit la 

bugetului local al Orașului Ocna Mureș, calculate până la data plății integrale a obligațiilor 

principale restante; 

 

c) majorările / penalitățile de întârziere stabilite prin sentințe judecătorești, pentru obligațiile 

fiscale și/sau nefiscale ce se fac venit la bugetului local al Orașului Ocna Mureș, calculate până 

la data plății integrale a obligațiilor principale restante.’’ 

 

Art. II. Se aprobă modelul de cerere privind acordarea înlesnirilor la plată a creanțelor 

accesorii datorate bugetului local al Orașului Ocna Mureș de către persoanele fizice, conform anexei 

nr.2, parte integrantă din prezenta. 

 

Art. III. Se aprobă modelul Deciziei privind acordarea înlesnirii la plată sub forma scutirii 

majorărilor de întârziere, conform anexei nr.3, parte integrantă din prezenta. 

 

 Art. IV. Se aprobă modelul Deciziei privind neacordarea înlesnirii la plată sub forma 

scutirii majorărilor de întârziere, conform anexei nr.4, parte integrantă din prezenta. 

 

Art. V. Prezenta hotărâre se aplică cu începere de la data de 01.08.2023 până la de 

15.12.2023 inclusiv, termenul de soluționare a cererilor depuse fiind de 31.12.2023. 

 

Art. VI. Prezenta hotărâre poate fi atacată în condiţiile stabilite de Legea nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ, actualizată. 

 

Art. VII. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuterniceşte 

primarul oraşului Ocna Mureş, domnul Silviu Vinţeler. 
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                Se comunică la: 

       - Instituţia Prefectului - judeţul Alba; 

       - Primarul oraşului Ocna Mureş; 

       - Direcția economică; 

      - Serviciul Venituri, Impozite și Taxe locale Ocna Mureș. 

    

Ocna Mureş,  28.11.2023 

 

                       INIŢIATOR,         AVIZAT, 

PRIMARUL ORAŞULUI OCNA MUREŞ,              SECRETAR GENERAL, 

                               SILVIU VINŢELER                                  SIMION NICUŞOR PANDOR 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Prezentul proiect de hotărâre: 

 a fost iniţiat în conformitate cu prevederile art. 136 coroborat cu art. 139 alin. 3 lit. g) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 a fost avizat________________ în conformitate cu prevederile art. 243 alin. 1 lit. a din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ; 
 a fost transmis în vederea întocmirii raportului de specialitate, în conformitate cu prevederile art. 

136 alin. 3 lit. a şi art. 136 alin. 4-5 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

Compartimentului ______________________________________________________________ 

 a fost transmis în vederea avizării, în conformitate cu prevederile art. 125 alin. 1 lit. a şi lit. b, art. 

136 alin. 3 lit. b şi art. 136 alin. 4-6 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, către 

următoarea comisia de specialitate _____________________________________________ 

alte avize necesare ____________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tehnored: G.M.A .ex: 3. anexe: 4;    Consilieri in functie: 17; prezenti:  ; voturi ,,pentru”(%):   ;   voturi ,,contra”:  ;  abţineri:  
 


	Având în vedere:
	 Avizele __________ ale  comisiilor de specialitate nr.1 și nr.2 ale Consiliului local al oraşului Ocna Mureş,

